
نخســت وزیر کانادا بیان کرد که بــا وجود تلاش 
دولت این کشور با بیشــترین سرعت ممکن برای 
بازگرداندن پیکــر جان باختگان بــه  وطن برای 
خاک سپاری، ممکن است که این روند هفته ها یا 

»شاید ماه ها« به طول بینجامد. 
به گزارش اقتصادسرآمد، نخســت وزیر کانادا در 
گفت وگویی با اشاره به تنش های اخیر در منطقه 
که در پی اقدام آمریکا در به شــهادت رســاندن 
سردار قاسم سلیمانی رخ داد، گفت که اگر به خاطر 
این تنش ها نبود شــهروندان کانادایی جان باخته 
در حادثه هواپیمــای اوکراینی اکنــون در کنار 
خانواده هایشان بودند.جاستین ترودو نخست وزیر 
کانادا، روز گذشته در گفت وگویی با شبکه گلوبال 
نیوز درباره حادثــه هدف قــرار گرفتن غیرعمد 
هواپیمای اوکراینی در ایران کــه به جان باختن 
شماری از شهروندان کانادایی منجر شد، گفت: من 
فکر می کنم که اگر تنشی نبود، اگر تنش ها اخیرا 
در منطقه گســترش نیافته بود، این کانادایی ها 

اکنون کنار خانواده هایشان بودند.
ترودو در ادامه گفت که کانادا هیچ هشداری پیش 
از به شهادت رسیدن سردار قاســم سلیمانی، از 
آمریکا دریافــت نکرده بود و »واضح اســت« که 

ترجیح می داد که دریافت کند.
او همچنین در این باره گفــت: آمریکا تصمیمات 
خودش را می   گیرد. ما تلاشمان این است که بر سر 
مسائل بزرگ، به عنوان یک جامعه بین المللی عمل 
کنیم. اما گاهی کشورها کارهایی را بدون مشورت 

با متحدانشان انجام می دهند.
نخســت وزیر کانادا بیان کرد که بــا وجود تلاش 
دولت این کشور با بیشــترین سرعت ممکن برای 
بازگرداندن پیکــر جان باختگان بــه وطن برای 
خاک سپاری، ممکن است که این روند هفته ها یا 

»شاید ماه ها« به طول بینجامد.
این اظهارات ترودو در حالی مطرح می شــود که 
پس از وقوع حادثه ســقوط یک فروند هواپیمای 
مســافربری بوئینگ ۷۳۷ خطوط هوایی کشــور 
اوکرایــن در اولین ســاعات صبح چهارشــنبه  
۱۸/۱۰/۹۸،  ستاد کل نیروهای مسلح، صبح روز 
گذشــته اعلام کرد: بر اثر بروز خطای انسانی و به 
صورت غیر عمد، هواپیمای مسافربری اوکراینی 
مورد اصابت قرار گرفته که متاســفانه موجب به 
شهادت رسیدن جمعی از هموطنان عزیز و جان 

باختن تعدادی از اتباع خارجی شد.

جلســه دیدار نماینــدگان عضو فراکســیون 
دیپلماســی و منافع ملی با معاون اول رییس 
جمهوربرگزار شد.اســحاق جهانگیری در این 
جلســه با بیان اینکه گاهی منافع ملی کشور 
قربانی اختلافات سیاســی می شود، گفت: هر 
کس در مســئولیتی کــه دارد در این موضوع 
سهیم است و در صورت اصل کردن اختلافات 
سیاســی و جناحی منافع ملی کشــور قربانی 

می شود.
بــه گــزارش اقتصادســرآمد، معــاون اول 
رییس جمهور افــزود: مردم، قوای ســه گانه و 
نهادها و سازمان های مختلف کشور را به عنوان 
کلیت نظام تلقی می کنند و اگــر عملکرد هر 
بخش نامطلوب باشد، از نظر مردم این ضعف ها 
و کاستی ها به کلیت نظام تعمیم پیدا می کند.

معــاون اول رییس جمهــور بــه موضوع رد 
صلاحیت هــای داوطلبــان انتخابات مجلس 
شورای اسلامی نیز اشاره کرد و گفت: داوطلبانی 
که رد صلاحیت شده و احساس می کنند این رد 
صلاحیت حق آنها نبوده است، باید در فرصت 
و زمان تعیین شده اعتراضات خود را به شورای 
نگهبان مطرح کنند؛ چرا کــه گاهی با مذاکره 
و توضیح، برخی ابهامات ایجاد شــده، برطرف 
می شود.وی با تاکید بر اینکه انتخابات مجلس 
شــورای اســلامی پیش رو هر چه باشکوه تر 
برگزار شود و مشارکت مردم گسترده تر باشد،  
قطعاً به منافع ملی و انسجام ملی کشور کمک 
خواهد کرد، گفت: همه مــا وظیفه داریم برای 
برگزاری هر چه باشــکوه تر انتخابات پیش رو 

تلاش کنیم.
جهانگیری ادامه داد: انتخابات باید حتماً رقابتی 
باشــد به گونه ای که همه مردم احساس کنند 
که کاندیدای جریان و تفکر مورد نظر آنها نیز در 

انتخابات حضور دارد.
معاون اول رییس جمهور با اشــاره به شرایط 
ســخت اقتصادی کشــور و محدودیت های 
بودجه ای گفت: باید با تــلاش مضاعف، کاری 
کنیم که وضعیت معیشــتی مردم بهبود پیدا 
کند. البته کشــور از ظرفیت های بسیار بالایی 
برخوردار اســت و اگر فضای سیاسی حاکم بر 
جامعه مثبت و امیدوار کننده باشــد،  با اتکا به 
این ظرفیت ها می توان اقدامات مناســبی در 
راستای بهبود شرایط اقتصادی کشور انجام داد.

 انتقاد نخست وزیر کانادا 
از آمریکا

 رد صلاحیت ها با مذاکره 
و توضیح قابل حل است غلامحسین اســماعیلی در پاسخ به ســوالی در رابطه با روند 

پرونده سقوط هواپیما و اینکه چند نفر بازداشت شده اند و آیا 
از مسئولین بالاتر سپاه هم پرسشی شــده؟ اظهار کرد: جای 
تقدیر و تشکر از ستاد کل نیروهای مسلح، عزیزان در هوافضا و 
فرماندهی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دارد که خاضعانه 
در برابر ملت حاضر شدند و آنچه که باعث بروز حادثه شده بود 
را و همچنین یافته های خود را تا این مرحله به مردم گزارش 

دادند.
به گزارش اقتصادسرآمد،سخنگوی قوه قضاییه  افزود: در این 
ارتباط ابتدائا در ســتاد کل نیروهای مســلح کمیسیون های 
تخصصی تشــکیل شــده و ابعاد موضوع را بررسی کردند که 
بررســی ها به اتمام نرســیده و در مرحله اولیه نتایج به مردم 
گزارش دادند که شاید مناســب تر بود که همان ابتدا که این 
کمیسیون ها تشــکیل شــده بود هم اعلام می کردند که این 

کمیسیون ها تشکیل شده و در حال بررسی نتایج است.
وی افزود: ستاد کل مأمور شده و کارهای خود را انجام می دهد 
و با ابلاغ ویژه ریاســت قوه قضائیه و سازمان قضایی نیروهای 
مسلح مامور شده که این موضوع را از بعد قضایی با بهره گیری 
از کارشناسان مختلف و کارشناسان ستاد کل نیروهای مسلح، 
سازمان هواپیمایی کشوری، حوزه سایبری، جنگ الکترونیک 
و بهره گیری از اطلاعات ضبط شده در جعبه سیاه هواپیما که 

طبق آخرین اطلاعم دیروز قرار بود به فرانسه فرستاده شود و 
این جعبه بازخوانی شود، همه اطلاعات جمع آوری شده و همه 

ابعاد موضوع رسیدگی شود.
سخنگوی قوه قضاییه گفت: ســازمان قضایی نیروهای مسلح 
بلافاصله تحقیقات بسیار گســترده ای را انجام داده و تا امروز 
که در جریان هســتند از تعداد زیادی از افراد که در این حوزه 
بودند تحقیقات مفصلی انجام شــده و هر شب تیم قضایی ما 
در سازمان قضایی نیروهای مسلح تا ساعت ۱۲ شب مشغول 

بازجویی و تحقیق اخذ اســناد و مدارک بودند  اما کار سوانح 
هوایی پیچیدگی هــای خاص خود را دارد. مــا باید همه این 
ابعاد را بررسی کنیم.وی با بیان اینکه در مورد بررسی ها چند 
موضوع را مورد توجه قرار داده ایم و در این مســیر تحقیقات 
خود را  ادامه می دهیم، گفت: نکته اول استیفای حقوق مادی و 
معنوی جانباختگان و خانواده آنهاست که به هیچ عنوان از آن 
کوتاه نخواهیم آمد و پیگیر و مطالبه گر و اقدام کننده هستیم 

برای اینکه بتوانیم حقوق این خانواده ها را استیفا کنیم.
سخنگوی قوه قضاییه ادامه داد: محور دوم کار ما کشف حقیقت 
اســت. تا الان آن نظراتی ابراز شده است. نتایج اولیه مشخص 
است اما ما باید همه ابعاد را بسنجیم و به حقیقت ماجرا برسیم.
اســماعیلی افزود: محور ســوم اجرای عدالت است و وظیفه 
داریم که در این رســیدگی عدالت را اجرا کنیم. ما برای این 
موضوع همه ابعاد را بررسی خواهیم کرد، هم تاثیر سبب و هم 
تاثیر مباشر را بررســی می کنیم که مسئولیت سبب چقدر و 

مسئولیت مباشر چقدر بوده است.
اسماعیلی خاطرنشان کرد: در این قصه بررسی خواهیم کرد 
که جنگ افروزی آمریکا به عنوان سبب اصلی بروز این حوادث 

چه نقشی در بروز اینها داشته است.
وی گفت: همه موضوعات در دستور کار بررسی در بخش های 

مختلف است و ان شاءالله نتیجه انجام خواهد شد.

فرمانده کل ارتش گفت: خطای انســانی هرگز دستاوردهای 
عظیم، امنیت آفرین و عزت بخش سپاه پاسداران را به محاق 

نخواهد برد.
امیر سرلشکر ســید عبدالرحیم موســوی فرمانده کل ارتش 
در آغاز جلسه شــورای عالی فرماندهان در ستاد ارتش ضمن 
تسلیت به خانواده های عزادار و ملت شریف ایران، گفت: حادثه 
هوایی اخیر که منجر بــه جان باختن جمعــی از هموطنان 
عزیزمان شد، تلخ و غم انگیز بود و موجب تأثر قلبی حافظان 

امنیت کشور در نیروهای مسلح شده است.
وی با ابراز همــدردی عمیق با خانواده هــای صبور و بزرگوار 
حادثه هواپیمــا و تقدیر از اظهارات کامــل، واضح و صادقانه 
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در مجلس شورای 
اســلامی، تصریح کرد: مطمئناً از نگاه مردم قدرشناس ایران 
اســلامی و خانواده های بزرگوار جان باختــگان، یک خطای 
انسانی هرگز دستاوردهای عظیم، امنیت آفرین و عزت بخش 

سپاه پاسداران را به محاق نخواهد برد.
فرمانده کل ارتش تاکید کرد: سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
طی چهار دهه گذشــته و عمر پــر برکت انقــلاب، در همه 
صحنه های حســاس نظامی، امنیتی و سازندگی حضور فعال 
داشــته و دســتاوردهای این نهاد انقلابی، خاری در چشــم 
دشمنان انقلاب بوده است.سرلشکر موسوی با اشاره به تلاش 

آمریکا در اجرای عملیات روانی در پی شکســت های متعدد 
خود، افزود: امروز ایران اسلامی به برکت خون شهیدان به ویژه 
شهدای جبهه مقاومت و فداکاری فرزندان ملت در نیروهای 
مســلح از اقتدار، عزت و امنیت مطلوب برخوردار اســت.وی 
تاکید کرد: بی تردید، حماســه بزرگ حضــور مردم غیور دو 
کشور ایران و عراق در مراسم عظیم تشییع سردار سلیمانی و 
شهدای مقاومت و ضربه کوبنده موشکی به پایگاه مهم ارتش 
تروریست آمریکا، از یک سو انســجام و اقتدار ایران و از سوی 
دیگر ضعف و ناتوانی دشمن را به نمایش گذاشت.فرمانده کل 
ارتش اظهار داشت: آحاد ملت و کارکنان نیروهای مسلح باید 
همانند گذشــته با حفظ هوشــیاری و بصیرت انقلابی اجازه 
ندهند دشــمن از رویداد اخیر و احساسات پاک خانواده های 
جان باختگان عزیز برای تضعیف موقعیت نظام و ناامن سازی 
کشــور بهره برداری کند.سرلشکر موســوی گفت: دشمن در 
حوزه های نرم و سخت از نظام سیلی خورده و در موقعیت ضعف 
و انفعال قرار گرفته اســت و هم اکنون اخراج آمریکا از منطقه 
به یک مطالبه عمومی در سراســر منطقه تبدیل شده است.

وی خاطرنشــان کرد: مطمئناً ارتش جمهوری اسلامی ایران 
با همراهی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و سایر قوای مسلح، 
تحت فرماندهــی حکیمانه فرمانده معظــم کل قوا تا آخرین 
نفس برای اســتقلال، امنیت و ســربلندی ملت بزرگ ایران 

تلاش می کند و با پشتوانه مردم بصیر و انقلابی اجازه نخواهد 
داد، آمریکای جنایتکار به دستاوردهای ارزشمند نظام و سپاه 
پاسداران خدشه ای وارد کند.فرمانده کل ارتش با بیان اینکه 
اجازه نخواهیم داد آمریکای جنایتکار کوچک ترین خدشه ای 
به اقتدار ایران، نیروهای مســلح و سپاه پاســداران وارد کند 
گفت: نخواهیم گذاشت دشمن از حادثه هوایی اخیر که برای 
همگان تلخ و تأسف بار بود، سو استفاده کرده و با عملیات فریب 

رسانه ای، آرامش و امنیت کشور و مردم را خدشه دار کند.
سرلشکر موسوی تاکید کرد: امروز آســمان ایران برای همه 
پروازها امن تر از گذشته است و آماده ارائه خدمات به پروازهای 

مختلف است.

بازداشت افرادی در رابطه با سقوط هواپیمای اوکراینی

خطای انسانی، دستاوردهای سپاه را به محاق نخواهد برد

یادداشت

ساقط شدن هواپیمای اکراینی در دو بعد برای ایران 
دارای تبعات حقوقی اســت؛ اول موضوع سرزمینی 
مسئله و دوم خسارت های ناشی از ساقط شدن این 
هواپیمای اوکراینی که شــامل خسارت های مالی و 
انسانی است. در برابر پرداخت خسارت های انسانی، 
ذیل پیمان شیکاگو، پیمان وین و یا مقررات حاکم بر 
ایکائو، ما یعنی جمهوری اسلامی ایران مکلف است 
خسارت هواپیمای شرکت هواپیمایی اوکراین را به 
صورت کامل، در اسرع وقت و به مناسب ترین شیوه 
پرداخت کند که می تواند مورد توافق دو دولت باشد 
که این پرداخت نقدا صورت گیــرد و یا این که ایران 
هواپیمای دیگــری برای شــرکت اکراینی که مورد 
توافق دو طرف باشــد، تامین کند. اما مســئله دوم 
پرداخت خسارت تمامی مسافرین و خدمه هواپیما 
اســت که در اثر اقدام ایران کشته شدند. این مسئله 
پیچیدگی خاصی به پرونده مــی دهد، چرا که تمام 
سرنشینان این هواپیما در سه دســته کلی تقسیم 
بندی می شوند.دسته اول ایرانیان کشته شده در این 
سانحه دلخراش هســتند. چون این افراد تبعه ایران 
هستند و تابعیت کشور دیگری را ندارند و با پاسپورت 
کشور دیگری این سفر را انجام نداده اند برابر با قوانین 
سرزمینی جمهوری اســلامی ایران با آنها در تامین 
خسارت رفتار می شود. البته مقررات حمل و نقل بین 
المللی به عنوان قوانین مشخص در مورد نحوه تامین 

و جبران خسارت جانی و...

 چالش حقوقی تامین خسارت
 کشته شدگان دوتابعیتی

نعمت احمدی  

ادامه در صفحه2

5

 ارزبازی 
در مسیر ضرر

 کند و کاو »اقتصادسرآمد«
 از چرایی توصیه رییس کل به مردم

6

بررسی »اقتصادسرآمد« از راه های کنترل 
سیلاب در ایران

 »سد«ی محکم 
برای سیل  

4 2

روزنامه اقتصاد سرآمد

 قلب هواپیما
 در جعبه سیاه می تپد
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روزنامه صبح ایران

حامی کالای ایرانی  عضو کمیسیون انرژی مجلس
 عنوان کرد

 ضرورت تخصیص 
وام به پتروشیمی ها

بررسی صنعت کشاورزی ایران در 
گزارش »اقتصادسرآمد«
 ضریب امنیت غذایی
85 درصدی تا افق ۱۴۰۰

گزارش »اقتصادسرآمد« ازروند فعال کردن مکانیسم حل اختلاف در برجام

انگشت اروپا روی »ماشه«


